



Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg
Christiansborg

22. januar 2019

Svar på Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets spørgsmål nr. 133 (Alm. del) af 10. december 2018 stillet efter ønske fra Thomas Danielsen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange danske arbejdspladser der forventes at blive skabt af teleaftalen af 17. maj 2018, når den er fuldt indfaset? Tallene bedes opgjort både samlet og opdelt på regions- og kommuneniveau.

Svar

Teleaftalen understøtter gode rammevilkår for udrulning af teleinfrastruktur i Danmark, herunder god mobil- og bredbåndsdækning i hele landet. En veludbygget teleinfrastruktur er en grundsten i den fortsatte digitalisering af samfundet, som generelt indebærer et vækst- og effektiviseringspotentiale. Bedre dækning i yderområderne kan desuden understøtte, at der etableres eller fastholdes arbejdspladser i yderområderne.

Det vurderes imidlertid, at det ikke er umiddelbart muligt at opgøre de konkrete effekter af teleaftalen, herunder hvor mange arbejdspladser aftalen medfører i hvilke kommuner eller regioner. Det skal ses i lyset af, at udrulningen af teleinfrastruktur er markedsbaseret og grundlæggende afhænger af udbud og efterspørgsel på markedet for teleydelser. Regeringen understøtter markedets udrulning af teleinfrastruktur bl.a. via bredbåndspuljen, hvor der ydes offentligt tilskud til lokale bredbåndprojekter, særligt i yderområderne.

Det bemærkes, at beskæftigelsen overordnet set er bestemt af arbejdsudbuddet. Virkningen på arbejdsudbuddet af teleaftalen vurderes at være meget beskedent. På den ene side vil bedre dækning i yderområderne isoleret set kunne gøre det mere attraktivt at arbejde i de berørte yderområder. På den anden side indebærer tilskuddet til bredbånd en indkomsteffekt, der isoleret set trækker i retning af lavere arbejdsudbud.

Endelig bemærkes, at teleaftalen kan bidrage til at øge arbejdsproduktiviteten, om end effekten isoleret set vurderes at være beskedent.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister